
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final Nº do Processo

Marilena 
Ribeiro 
Dias

57211266/1 Assistente 
Administrativo Excelente

2010/255426 de 
09.11.2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de fevereiro de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
PORTARIA Nº 033 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 390 de 12.08.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.956 de 24.05.2015,
RESOLVE:
I - Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final Nº do Processo

Almir 
Figueiredo 
Modesto

57192745/2

Assistente 
Cultural - 

Montador de 
Exposição e 

Eventos

Bom
2012/521438 de 

24.02.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de fevereiro de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 932784

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO E 
ENCAMINHAMENTO À AUTORIDADE INSTAURADORA

Aos VINTE E NOVE dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil 
e dezesseis, em presença dos membros desta Comissão de TCE, 
encerro o presente Processo nº 2015/548036 - SECULT, formado 
por um volume único, cujas folhas, devidamente numeradas e 
rubricadas, vão de nº 01 (um) a de nº 242 (duzentos e quarenta 
e dois), que corresponde a este termo pelos presentes assinado.
Por conclusos, devem os autos ser encaminhados à autoridade 
instauradora da TCE, para conhecimento e decisão, na forma 
da lei.

RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA

Presidente da TCE
MÁRIO ANTONIO PINHEIRO BOTELHO
Membro
CLEIDE MARIA LIMA GONÇALVES
Secretária

De ordem, encaminho os presentes autos ao Gabinete da SECULT.

Belém, 29 de Fevereiro de 2016.
CLEIDE MARIA LIMA GONÇALVES

Secretária
Protocolo 932821

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 036 DE 11.02.16

Servidor: ALBERTO HENRIQUE ANDRADE TAVARES
Cargo: Assistente de Informática
Matrícula: 80846101/1
Objeto: REVOGAR, a contar de 04.03.2016, a PORTARIA Nº 192, 
de 09.04.15, publicada no DOE nº 32.868, de 16.04.15, que 
cedeu o servidor desta SECULT à Fundação Cultural do Pará - 
FCP, com ônus para o Órgão cessionário.  

Protocolo 932975

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  054 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE 
ARAUJO, Matrícula 715980/ 1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
para substituir a titular ALESSANDRA EVANGELISTA TAVARES, 
mat. 55586743/ 3, cargo COORDENADOR que estará substituindo 
a Diretora desta DAF, no período de 29/02 a 29/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 932966

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO: 912727
CONVÊNIO: 040/2015

Publicado no D.O.E. nº 33.035, 21/12/2015.
Onde se lê: Vigência: inicia com a data da assinatura até 
08/04/2015
Leia-se: Vigência: inicia com a data da assinatura até 08/04/2016

Protocolo 932923

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 042/2016 
Nº PROCESSO: 2016/65389   
VALOR: R$ 4.000,00
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do Pesquisador Everaldo Alvarez Sampaio,  
pela prestação de serviços para o “Projeto Soldado da Borracha”, 
no período de novembro a dezembro de 2015, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 932930

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/51250, de 12 de fevereiro 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA Id. 
Funcional nº 57205810/ 1 , ocupante do cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE; JULIO CESAR DA SILVA MELO, 
Id Funcional nº 57203419/ 1, ocupante do cargo MOTORISTA, 
a viajarem aos respectivos Municípios: Viseu/PA, Ourém/PA, 
Bragança/PA, Tracuateua/PA, Capanema/PA, Augusto Correa/PA, 
Santa Luzia do Pará/PA e Cachoeira do Piriá no período de 06 a 
12/03/2016 a fi m de realizar visitas técnicas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 933014

PORTARIA Nº 057 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/65386, de 22 de fevereiro 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores MARINILDE CHAVES BARBOSA, Id. 
Funcional nº 57193519/ 1, ocupante do cargo TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL; LUANA NEGRAO DE MOURA, Id Funcional nº 
57193500/ 1, ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; 
NEILA MENDONCA GARCES LIMA, Id. Funcional nº 51855866/ 
2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; 
MAIOLINA NASCIMENTO NEVES, Id. Funcional nº 293393/ 1, 
ocupante do cargo de TECNICO DE NIVEL SUPERIOR; WALDINEI 
ROMANO DE SOUZA, Id. Funcional nº 32930/ 1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR REFERENCIA XX; PEDRO DA SILVA NETO, 
Id. Funcional nº 5514452/ 3, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL; DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO, Id. 
Funcional nº 57207821/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, Id. 
Funcional nº 5760674/ 2, ocupante do cargo de MOTORISTA,  
a viajarem ao Município de Abaetetuba/PA no período de 13 a 
19/03/2016 a fi m de participar de evento Bloco de ofi cinas, onde 
irão ministrar ofi cinas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 933016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO, em virtude do término de contrato, entre a
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA e:
NOME: João Paulo Pinheiro da Silva - Mat. 80846194/2
CARGO: Auxiliar de Externa
Distrato:  a contar de 01/03/2016;
ORDENADOR DE DESPESAS:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 932740

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 126/2016 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a apresentação da certidão de nascimento, 
recebida no RH em 29.02.2016.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora; KRISTIANE MOTA DOMINGUES, matrícula funcional nº 
55588129/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS - ADMINISTRADOR, lotada na Gerência de 
Contabilidade, no período de 24/02/2016 a 21/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 932759


